
 

 

 

 

 

Hodnotící zpráva o činnosti ZUŠ 

školní rok 2022/2023 

Vypracovala MgA. Gabriela Vraspírová Vorbová 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

Obsah         3 

Základní údaje o škole      4 

Personální obsazení      6 

Organizace oborů, přehled učebních plánů    9 

Počty žáků v jednotlivých oborech    9 

Údaje o přijímacím řízení      10 

 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků     10 

 

Organizace a účast žáků v soutěžích a přehlídkách  14 

Úspěchy žáků v přijímacím řízení na vyšší typy škol  

na základě talentové zkoušky     19 

 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků    20 

 

Základní údaje o hospodaření školy     20 

Prezentace školy na veřejnosti      21 

 

Spolupráce s jinými subjekty     25 

Projekty financované z cizích zdrojů    27 

Informace o odloučených pracovištích    26 

 

Údaje o výsledcích kontrol a inspekcí    26 

Závěr        27 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

Základní údaje o škole 

Základní umělecká škola ve školním roce 2022/2023 pokračovala ve výuce dle školního 

vzdělávacího programu vypracovaného pedagogy školy na základě rámcového vzdělávacího 

programu vydaného v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. (školský zákon) Ministerstvem 

školství, a to u všech žáků ve všech čtyřech oborech naší školy – tedy v hudebním, výtvarném, 

tanečním a literárně dramatickém.  

Cílem všech pedagogů naší školy je výchova dětí k tvůrčí činnosti, úctě a obdivu k umění  

a kultuře a výchova kulturní osobnosti jako takové. Prostřednictvím výuky jednotlivých oborů 

nevychováváme pouze „jednooborové umělce“ – jde nám o celkově vzdělaného žáka, který si 

během let studia na základní umělecké škole vytvoří kladný vztah k umění a kultuře obecně. 

Žák základní umělecké školy se v průběhu studia setkává s mnoha požadavky, které však 

nesouvisí pouze s jeho nadáním či talentem. Principy, na nichž stojí výsledky naší práce, jsou 

podobné, jako na základní, či střední škole. Hlavním nárokem, kladeným na naše žáky je 

samozřejmě především tvořivost, ale k talentu a tvůrčí práci patří také pravidelná a 

systematická příprava na výuku, smysl pro preciznost a detail, ale i zodpovědnost, 

ohleduplnost, respekt a vědomá sebereflexe. Již třetím rokem na této cestě provázíme naše 

žáky nejen běžnou klasifikací, ale její kombinací s formativním hodnocením. Právě tento 

kombinovaný způsob hodnocení považujeme za velmi motivační a vnímáme jej jako 

prostředek k rychlejšímu dosahování kvalitnějších výsledků každého žáka.   

Naše žáky téměř na každém kroku následuje odkaz Bohuslava Martinů, který škole propůjčil 

své jméno. Jméno, které je v dnešní době proslaveno po celém světě a kterého je třeba si umět 

vážit. I toto je naším úkolem a celoroční plán činnosti naší školy se tohoto tématu dotýká velmi 

často. 

Jedním z důležitých cílů, na které se zaměřujeme, je také živá spolupráce jak mezi jednotlivými 

obory, tak mezi žáky samotnými. Tato spolupráce je realizována prostřednictvím mnoha 

komorních uskupení, ve kterých žáci nabývají zkušenosti v oblasti komorní hry. Dalším 

hlediskem je spolupráce s ostatními institucemi ve městě i regionu a především se širokou 

veřejností a všemi zájemci o kulturu a umění, které taktéž udržujeme velmi živé.  

Díky doplňkové činnosti, kterou škola od roku 2011 provozuje, je naším cílem také rozvoj a 

podpora vzdělávání nejmladších, ale i starších začátečníků. To dokazuje jak výuka zájemců o 

hru na nástroj v pozdějším věku, tak projekt „Hrátky s uměním“, určený dětem již od 4 let. O 

tento obor je stále větší zájem, i v tomto roce jsme měli velkou poptávku – původně se utvořily 

celkem tři dopolední skupinky nejmenších umělců. Nakonec se celkový počet ustálil na dvě 

skupinky po 13 dětech, což je již na tuto specifickou výuku poměrně hodně. Nicméně zájem 

rodičů a jejich dětí o toto velmi časné umělecké vzdělávání nás velmi těší a jsme rádi, že máme 

co nabídnout.  



5 
 

 

 

Identifikační údaje školy 
 

Název školy:        Základní umělecká škola Bohuslava Martinů Polička 

 Sídlo školy:    Čsl. armády 347, 572 01 Polička 

Místa poskytovaného  

vzdělávání:    Čsl. armády 347, 572 01 Polička 

     ZŠ Na Lukách Polička, Švermova 401, 572 01 Polička 

     Divadelní spolek TYL POLIČKA, Divadelní klub,  

     Vrchlického  53, 572 01 Polička 

Zřizovatel    Město Polička  

Adresa:    Palackého nám. 160, 572 01 Polička 

IČO:     00277177 

DIČ:     CZ 00277177 

Právní forma školy:   příspěvková organizace 

IZO školy:    002518601 

IČO školy:    67440479 

Ředitelka školy:   MgA. Gabriela Vraspírová Vorbová 

    + 420 730 512 872 

Email:     g.vraspirova@zusbmpolicka.cz 

  

Zástupce:    Tomáš Jandl, DiS.  

Telefon:    + 420 730 512 873 

Email:     t.jandl@zusbmpolicka.cz 

Web školy:   www.zusbmpolicka.cz 

Další kontakty:   +420 731 655 490 

     zus@zusbmpolicka.cz 

  

Nejvyšší povolený počet žáků:  510 žáků 

Vyučované obory:    hudební, výtvarný, taneční, literárně-dramatický 

mailto:g.vraspirova@zusbmpolicka.cz
mailto:t.jandl@zusbmpolicka.cz
mailto:zus@zusbmpolicka.cz


6 
 

Personální obsazení 

Vyučující:  stav k 30. 9. 2022 

Jméno pedagoga Vyučovaný předmět Úvazek Pozn.,       
(*nadúvazek) 

Boštíková Petra, DiS. Sólový zpěv, komorní zpěv, kapela 100% 2 hodina 

Boštíková Vendula Hra na housle, hra na violu 21%  

Mgr. Art Čada Ondřej, DiS.  
Hra na saxofon, hra na klarinet, hra na zobc. 
flétnu 

26%  

MgA. Donát Vojtěch Výtvarný obor 29%  

Dvořáková Milada, DiS.  Hra na flétnu 17%  

Grebeníčková Karolína, DiS. 
Sólový zpěv, Zpívánky, Sborový zpěv, 
hudební nauka, Veselé notičky, garant 
programu Hrátky s uměním 

78%  

Grubhofferová Kateřina Hra na klavír, korepetice HO, souborová hra 100% 3 hodiny 

Chlebounová Alena   Literárně-dramatický obor 33%  

Jandl Tomáš, DiS.  
Hra na klarinet, hra na saxofon, hra na zobc. 
flétnu, souborová hra 

100% 1 hodina 

Jandlová Šárka, DiS. Hra na klarinet, souborová hra 30%  

Kašpar Petr, DiS. Hra na keyboard, hra na klavír, korepetice  32%  

Kerhartová Martina, Dis.  Hra na zobcovou flétnu, hudební nauka 30%  

Mgr. Alena Kincová Hra na housle, souborová hra 100%  

Kojecká Lenka, DiS.  
Hra na flétnu, hra na zobcovou flétnu, 
souborová hra, hudební nauka 

100% 1 hodina 

Komárková Iva Hra na klavír, korepetice HO, souborová hra 100% 2 hodiny 

Kudela Štěpán, DiS.  Hra na žesťové nástroje, souborová hra 35%  

BcA. Muchovičová Lucie Výtvarný obor, Hrátky s uměním 33%  

Nacková Jitka Hra na akordeon, souborová hra 100%  

Mgr. Pelzová Vendula Taneční obor 40%  

MgA. Pillmayerová Ludmila, Dis. Výtvarný obor 85%  

Pithartová Vladimíra Hra na violoncello, hudební nauka 26%  

Pohorský Zdenek Hra na housle, hra na kytaru, souborová hra 26%  

Resslerová Nikol, Dis.  Taneční obor 85%  

Sodomková Andrea Literárně-dramatický obor 21%  

Titzová Lenka Hra na bicí nástroje 26%  

Tóth František Hra na kytaru, kytarový soubor 52%  

MgA. Vraspírová Vorbová 
Gabriela 

Hra na klavír, korepetice 100% 1 hodina 

Vyhnalík Ondřej Hra na bicí nástroje, souborový hra 26%  

Znaida Anna Korepetice 52%  

    

 



7 
 

Provozní zaměstnanci: 

  

Jméno zaměstnance 
 

Druh práce Úvazek 

Machová Andrea, DiS. Ekonom 100 % 

Petrová Helena Školnice, uklízečka 100% 

 

Zaměstnanci ve školním roce 2022/ 2023 k datu 30. 9. 2022 celkem: 

 
 

Počet fyzických osob 
 

Přepočtené úvazky 

Interní pedagogičtí zaměstnanci 
29 16,07 

Interní provozní zaměstnanci 
 

2 2 

 

 

 

 

 

  



8 
 

Předmětové komise:   
 

Klávesové nástroje:      Grubhofferová Kateřina (klavír) 

   Komárková Iva (klavír) 

   MgA. Vraspírová Vorbová Gabriela (klavír) 

   Kašpar Petr, Dis. (klavír, keyboard)    

 

Strunné nástroje + zpěv:   Mgr. Kincová Alena (housle) 

Boštíková Vendula (housle) 

Pohorský Zdenek (housle, kytara) 

Pithartová Vladimíra (violoncello, kontrabas) 

Boštíková Petra, DiS. (zpěv) 

    Grebeníčková Karolína, Dis. (zpěv) 

     

Dechové nástroje:     Kojecká Lenka (flétna, zobc. flétna) 

   Kudela Štěpán (žestě, zobc. flétna) 

Dvořáková Milada, DiS. (flétna) 

Kerhartová Martina, DiS. (zobc. flétna) 

  Jandlová Šárka, DiS. (klarinet) 

  Jandl Tomáš, DiS. (klarinet, saxofon, zobc. flétna) 

Mgr.art Čada Ondřej, DiS. (klarinet, saxofon, z.flétna) 

 

Lidové nástroje:   Nacková Jitka (akordeon) 

 Tóth František (kytara) 

Titzová Lenka (bicí nástroje) 

Vyhnalík Ondřej (bicí nástroje) 

     

Výtvarný obor:    MgA. Pillmayerová Ludmila, DiS. (výtvarný obor) 

    BcA. Muchovičová Lucie (výtvarný obor) 

    MgA. Donát Vojtěch (výtvarný obor) 

 

 Taneční a literárně dramatický obor: Mgr. Pelzová Vendula (taneční obor) 

Resslerová Nikol, DiS. (taneční obor) 

Chlebounová Alena (literárně-dramatický obor) 

Sodomková Andrea (literárně-dramatický obor)  

 

 

Umělecká rada: 

Členy umělecké rady jsou všichni vedoucí oborů a předmětových komisí školy. 

 

Pedagogická rada: 
Členy pedagogické rady jsou všichni pedagogičtí zaměstnanci školy. 

 



9 
 

Organizace oborů,  
přehled učebních plánů 

 

Výuka na naší škole probíhá ve čtyřech oborech - v hudebním, tanečním, výtvarném  

a literárně-dramatickém.   

Výuka všech ročníků probíhá dle platného Školního vzdělávacího programu vydaného ZUŠ 

Bohuslava Martinů Polička na základě Rámcového vzdělávacího plánu MŠMT ČR,  

č. j. 12 955/2010-22, který specifikuje organizaci výuky a dotace hodin v jednotlivých 

předmětech.  

 

 

 

 

 

 

Počet žáků v jednotlivých oborech 

Počet žáků v jednotlivých oborech k 30. 9. 2022: 

Počty žáků celkem - 30. 9. 2022 

 Celkem Hudební 
Literárně - 

dramatický 
Taneční Výtvarný Kolektivní 

Žáci celkem 492 249 22 82 127 12 

Z toho dívky 363 169 14 75 96 9 

 

 



10 
 

Údaje o přijímacím řízení 

Přijímací řízení proběhlo v tomto školním roce v měsíci květnu a červnu 2022. Celkem 

přihlášených žáků bylo 146, z toho bylo ke studiu v ZUŠ B. Martinů Polička pro školní rok 

2022/2023 přijato 128 žáků.  

  

      

 

 

 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

Počty žáků podle prospěchu 1. pololetí 

Obor Celkem Vyznamenání Prospěl Neprospěl Ostatní 

Hudební 258 209 11 0 38 

Literárně - 

dramatický 
21 16 0 0 5 

Taneční 78 65 1 0 12 

Výtvarný 125 110 0 0 12 

Celkem 482 400 15 0 67 

Obor Celkem přihlášených: Z toho přijatých: Z toho nepřijatých: 

HO 92 76 16 

TO 16 14 2 

VO 31 31 0 

LDO 7 7 0 



11 
 

 

Počty žáků podle prospěchu 2. pololetí 

Obor Celkem Vyznamenání Prospěl Neprospěl Ostatní 

Hudební 255 201 17 0 37 

Literárně - dramatický 19 16 0 0 3 

Taneční 78 63 2 0 13 

Výtvarný 123 112 0 0 11 

Celkem 475 392 19 0 64 

 

 

 



12 
 

Informace o absolventech  



13 
 

 

   

 

Počty absolventů školního roku 2022/2023 ke dni 30. 06. 2023 

 

 Celkem Dívky Taneční Výtvarný 
Literárně - 

dramatický 
Hudební Kolektivní 

1. 

stupeň 
49 36 6 13 0 30 0 

2. 

stupeň 
5 2 1 1 0 3 0 

        

Celkem 54 38 7 14 0 33 0 

 

 

  



14 
 

Organizace a ú c ast z a kú  v soúte z í ch  
a pr ehlí dka ch  

Národní soutěž ZUŠ 

Hudební obor 

 

Ve školním roce 2022/2023 byly MŠMT ČR vyhlášeny soutěže ve hře na akordeon, hře na 

elektronické klávesové nástroje, komorní hře s převahou dechových nástrojů, komorní hře 

s převahou smyčcových nástrojů a soutěžní přehlídka ve sborovém zpěvu. Naše škola byla dne 

16. 3. 2023 organizátorem krajského kola soutěže ve hře na akordeon. Celkem se tohoto kola 

zúčastnilo 65 soutěžících z dvanácti základních uměleckých škol pardubického kraje,        6 

porotců a 14 pedagogů.   

 

Okresní kola 

Hra na akordeon 

Vostřelová Kristýna    1. místo s postupem   ped. vedení J. Nacková 

Popelková Petra    1. místo s postupem   ped. vedení J. Nacková 

Chalupníková Dorota   1. místo s postupem   ped. vedení J. Nacková 

Vraspír Jan    1. místo s postupem   ped. vedení J. Nacková 

 

Krajská kola 

Hra na akordeon 

Vostřelová Kristýna    2. místo   ped. vedení J. Nacková 

Popelková Petra    2. místo    ped. vedení J. Nacková 

Chalupníková Dorota   2. místo    ped. vedení J. Nacková 

Vraspír Jan    3. místo    ped. vedení J. Nacková 

 

Hra na elektronické klávesové nástroje (okresní kolo se nekonalo) 

Totušek Radim   2. místo    ped. vedení P. Kašpar 



15 
 

Komorní hra s převahou dechových nástrojů (okresní kolo se nekonalo) 

Tři Klatři  (Štěpán Jandl, Ivan Tišl, Jan Pávek – klarinety) 

1. místo s postupem  ped. vedení Š. a T. Jandlovi 

Absolutní vítězové   

Cena poroty za výjimečně kultivovaný klarinetový tón pro 

Štěpána Jandla  

Ocenění za vynikající pedagogickou práci 

Trio  (Šárka Roušarová, Daniela Kastnerová - flétny, Helena Kadidlová – klavír) 

1. místo s postupem ped. vedení L. Kojecká,                
K. Grubhofferová 

Trio půlka s tečkou  (Štěpán Jandl, Marie Anna Chroustovská – klarinety,  
    Adéla Nguyen – klavír)      
      1. místo    ped. vedení Š. Jandlová,                        
         I. Komárková 
Trio příčných fléten  (Anna Andrlíková, Julie Jelínková, Šárka Roušarová) 
     2. místo    ped. vedení L. Kojecká 
 
      

Komorní hra s převahou smyčcových nástrojů (okresní kolo se nekonalo) 

Čtyřlístek  (Vraspírová Sára, Jelínková Johana, Stodolová Zuzana,  
   Kleinová Barbora - housle)       
      1. místo   ped. vedení A. Kincová 

Barokní trio  (Zahradníková Viktorie, Hilliard Madeleine Grace – housle,  
   Kavanová Julie – klavír)       
      1. místo   ped. vedení A. Kincová,  
         I. Komárková 

 

Ústřední kola 

Komorní hra s převahou dechových nástrojů  

Tři Klatři (Štěpán Jandl, Ivan Tišl, Jan Pávek – klarinety) 

1. místo    ped. vedení Š. a T. Jandlovi 

Trio (Šárka Roušarová, Daniela Kastnerová - flétny, Helena Kadidlová – klavír) 

2. místo  ped. vedení L. Kojecká,                
K. Grubhofferová 

 

 

  



16 
 

Další soutěže 
 

Skutečský slavík 

Hrnčíř Karel (zpěv)   1. místo             ped. vedení K. Grebeníčková 

Tomášková Kristýna (zpěv)  2. místo             ped. vedení P. Boštíková 

  

Hraj Online!  
 
Jandl Štěpán (klarinet)  1. místo   ped. vedení Š. Jandlová 
 

 

Litvínovské dřevohraní (kategorie videonahrávek) 

Jandl Štěpán (klarinet)  1. místo, absolutní vítěz  ped. vedení Š. Jandlová 

Hrnčíř Karel (klarinet)   1. místo   ped. vedení Š. Jandlová 

Andrlíková Anna (flétna)  3. místo   ped. vedení L. Kojecká 

Tři Klatři (Štěpán Jandl, Ivan Tišl, Jan Pávek – klarinety) 

1. místo    ped. vedení Š. a T. Jandlovi 

Trio půlka s tečkou (Štěpán Jandl, Marie Anna Chroustovská – klarinety, Adéla Nguyen – 
klavír)     2. místo    ped. vedení Š. Jandlová,                        
         I. Komárková 
Ocenění poroty za vynikající pedagogickou práci pro Šárku Jandlovou  
 
 
 

Mládí a Bohuslav Martinů  

 

Klimešová Jolana (housle)  zlaté pásmo             ped. vedení A. Kincová 

Kadidlová Helena (klavír)  zlaté pásmo             ped. vedení K. Grubhofferová 

Cihlářová Michaela (klavír)  zlaté pásmo             ped. vedení G. Vraspírová  
                   Vorbová  

Cihlářová Michaela,                  ped. vedení G. Vraspírová  
Mlynářová Aneta (čtyřruční klavír) zlaté pásmo             Vorbová, K. Grubhofferová 

       

Hamanová Anna (klavír)  stříbrné pásmo            ped. vedení K.Grubhofferová  

Nguyen Adéla (klavír)   bronzové pásmo            ped. vedení I. Komárková 

Kavanová Julie (klavír)  bronzové pásmo            ped. vedení I. Komárková 



17 
 

 

 

Svitavské komoření 2023 

 

KlariSax  (Jandl Ondřej – klarinet, Šafářová Anna – saxofon) 
     zlaté pásmo   ped. vedení Š. a T. Jandlovi 

Tři Klatři  (Štěpán Jandl, Ivan Tišl, Jan Pávek – klarinety) 

 zlaté pásmo   ped. vedení Š. a T. Jandlovi 

Trio půlka s tečkou  (Štěpán Jandl, Marie Anna Chroustovská – klarinety,  
    Adéla Nguyen – klavír)       
      zlaté pásmo    ped. vedení Š. Jandlová,                        
         I. Komárková 
Ocenění poroty za vyzrálý hudební projev pro Štěpána Jandla 
 
 

Trio  (Šárka Roušarová, Daniela Kastnerová - flétny, Helena Kadidlová – klavír) 

zlaté pásmo  ped. vedení L. Kojecká,                
K. Grubhofferová 

Trio příčných fléten  (Anna Andrlíková, Julie Jelínková, Šárka Roušarová) 
     stříbrné pásmo  ped. vedení L. Kojecká 
 
Čtyřlístek    (Vraspírová Sára, Jelínková Johana, Stodolová Zuzana, Kleinová Barbora - housle) 
     stříbrné pásmo  ped. vedení A. Kincová 

Barokní trio  (Zahradníková Viktorie, Hilliard Madeleine Grace – housle,  
   Kavanová Julie – klavír)       
      bronzové pásmo  ped. vedení A. Kincová,  
         I. Komárková 

 
 

Mezinárodní soutěže 

The North International Music Competition 

Jandl Štěpán (klarinet)  2. místo   ped. vedení Š. Jandlová 

 

World Open Online Music Competition 2022 

Jandl Štěpán (klarinet)  1. místo, absolutní vítěz ped. vedení Š. Jandlová 

 

World Classical Music Awards 

Jandl Štěpán (klarinet)  1. místo   ped. vedení Š. Jandlová 

 



18 
 

Výtvarný obor 

Mládí a Bohuslav Martinů – výtvarná část 

Jánová Jozefína   zlaté pásmo             ped. vedení L. Muchovičová 

Matěj Martinů    zlaté pásmo             ped. vedení V. Donát 

Klimešová Jolana   stříbrné pásmo            ped. vedení L. Muchovičová 

Varga Ondřej    bronzové pásmo            ped. vedení L. Pillmayerová 

Češková Barbora   bronzové pásmo            ped. vedení V. Donát  

 

 

Slovo dětmi malované 

Nguyen Adéla    1. místo             ped. vedení L. Pillmayerová 

 

 

Literárně-dramatický obor 

Okresní kolo recitační soutěže 

Tomášková Kristýna   3. místo            ped. vedení A. Chlebounová 

Dolejš Mikuláš    3. místo            ped. vedení A. Sodomková 

 

 

  



19 
 

Ú spe chy z a kú  v pr ijí mací m r í zení   
na vys s í  typy s kol na za klade  talentove  
zkoús ky 

 

Barbaťuková Alexandra -  přijata na SŠUP Ústí nad Orlicí,  

- ped. vedení Ludmila Pillmayerová 

Dalíková Martina - přijata na SŠUP Ústí nad Orlicí 

- ped. vedení Ludmila Pillmayerová 

Marešová Eliška – přijata na SUŠ grafická Jihlava 

- ped. vedení Ludmila Pillmayerová 

 

 

  



20 
 

Další vzdělávání pedagogických 
pracovníků 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků zahrnuje přehled plánovaných aktivit jednotlivých 

pedagogů, během školního roku je obvykle dále obohacován dle aktuální nabídky vzdělávacích 

institucí. Přehled konkrétních plánů jednotlivých pedagogů je k nahlédnutí v ředitelně školy.  

 

 

 
 
 
 
 
Základní údaje o hospodaření školy 

Organizace hospodaří s finančními prostředky určenými na platy, které jsou státním 

příspěvkem, který je přerozdělován Krajským úřadem Pardubického kraje. Dále hospodaří 

s příspěvky od rodičů, tj. úplatou za vzdělávání a dotací od zřizovatele. Další finanční položkou 

jsou příjmy z doplňkové činnosti, kterou škola dle zřizovací listiny provozuje  

od r. 2011. 

Zpráva o hospodaření za kalendářní rok 2022 

Bližší údaje jsou k nahlédnutí na vyžádání v ředitelně školy. 

  



21 
 

Prezentace školy na veřejnosti 

Naše škola má každoročně na svém kontě kolem 80 veřejných akcí. Patří mezi ně především 

třídní přehrávky, středeční žákovské hudební večery, koncerty a představení všeho druhu, 

přehlídky i soutěže napříč všemi obory… Fakt, že poličské děti čile reprezentují své umění, svoji 

školu, město a v neposlední řadě Bohuslava Martinů jak na domácí scéně, tak mimo region na 

úrovni okresní, krajské a celostátní, je znám již dlouze. Jsme rádi, že i přes veškerá úskalí této 

uspěchané doby, kdy jsou děti často přetížené opravdu mnoha aktivitami, se nám stále daří 

přivést je k soustředěné interpretaci a umělecké tvorbě. Velkou radostí jsou pak také úspěchy 

mezinárodní a ty jsou opravdovým pokladem. Nelze však hodnotit práci školy pouze na základě 

výsledků ze soutěží a přehlídek. Zásadní je pro nás práce a metodické postupy pedagogů, kteří 

vedou své žáky také ke vzájemné spolupráci a podporují jejich schopnosti také ve společné 

tvorbě a interpretaci, a to právě regionu našeho města, škol, či dalších organizací v Poličce či 

celé republice.   

Kromě akcí pořádaných naší školou tedy spolupracujeme s mateřskými, základními i středními 

školami formou výchovných koncertů, v případě potřeby poskytujeme hudební nebo taneční 

program pro akce těchto škol nebo spolupracujeme formou zajištění korepetic. Další čilá 

spolupráce je pak se zdejšími organizacemi, které uměním našich žáků obohacují život svých 

vlastních aktivit – patří mezi ně Tylův dům, Muzeum a galerie Města Polička, DPS Penzion 

Polička, MEDESA CARE, sportovci našeho města a další…  

Mezi mimořádné počiny patřilo v tomto roce jistě nastudování baletu Louskáček. Pod vedením 

p. uč. Venduly Pelzové a Nikol Resslerové se tanečnímu oboru podařila dechberoucí vánoční 

krása, která poličské obecenstvo naladila na vánoční notu opravdu beze zbytku. Pro velký 

úspěch byla hned v lednu uspořádána dopolední představení pro ty, na něž se v prosinci 

nedostalo a přidáno bylo další večerní představení. 

Krásné okamžiky jsme pak mohli vidět při společných koncertech žáků naší školy a jiných ZUŠ 

nebo žáků z konzervatoří. Propojení práce našich žáků a pedagogů s kolegy z jiných škol 

ukázaly rozmanité formy práce a také úroveň v různých školách a stupních. Tato setkání patří 

obecně k velmi obohacujícím pro všechny zúčastněné a těší nás, že právě tímto způsobem se 

naše škola otevírá širšímu vnímání práce v umělecké oblasti a také odborné diskuzi  

a předávání nových forem práce.  

V lednu 2023 jsme připravili program na celovečerní akci pořádanou Pardubickým krajem 

s názvem Učitel roku Pardubického kraje. Tento večer byl věnován nejúspěšnějším 

pedagogům z našeho kraje a kromě hudebního programu zajištěného našimi pedagogy a žáky, 

jsme zde měli také jednoho oceněného pedagoga z našich řad. Cenu Gustava Habrmana získal 

za svoji vynikající pedagogickou práci Tomáš Jandl, učitel hry na dřevěné dechové nástroje. 

Po reprezentaci na všech výše zmíněných soutěžích je třeba povšimnout si také velkého počtu 

absolventů a s tím souvisejících absolventských koncertů, představení a výstav. Tyto akce patří 

nejen ke slavnostním okamžikům, ale také k momentu, kdy se uzavírá studium těchto žáků. V 

tomto roce bylo absolventů ve všech čtyřech oborech celkem 54, z toho 49 absolventů I. 



22 
 

stupně a 5 absolventů II. stupně. Z absolventů I. stupně se pak rozhodlo pokračovat ve studiu 

II. stupně 37 žáků, což je opravdu velké číslo. 

S jakoukoli prezentací činnosti školy už mnoho let úzce souvisí účast v celorepublikovém 

projektu ZUŠ OPEN. V rámci této akce pořádané a podporované pěvkyní Magdalenou Koženou 

se prezentuje práce základních uměleckých škol napříč celou republikou a ani naše škola opět 

nebyla výjimkou. V letošním roce jsme se připojili formou Závěrečného představení tanečního 

oboru školy ve velkém sále Tylova domu dne 1. 6. 2023 a dále participací na oblíbené akci Čas 

pro neobyčejné zážitky dne 3. 6. 2023. Četnému obecenstvu jsme nabídli bohatý program 

v hlavní budově školy a přilehlé zahradě, kde proběhly workshopy literárně dramatického a 

tanečního oboru, dále výstavou a workshopem ve výtvarném atelieru školy a koncertem 

mnoha školních souborů v sálku školy. 

 

Přehled dalších významných akcí: 

20. 11. 2022   Vernisáž výstavy betlémů, CBM Polička 

23. 11. 2022   Koncert Petra Kašpara a hostů z Konzervatoře Brno, sál ZUŠ 

26. 11. 2022   Rozsvěcení vánočního stromu, Palackého náměstí 

8. 12. 2022 BM & MY, Koncert k narozeninám Bohuslava Martinů,           

Tylův dům 

14. 12. 2022 Vánoční koncert, Tylův dům 

20. 12. 2022 Louskáček - vánoční představení tanečního oboru, Tylův dům 

21. 12. 2022 Vánoční koncertík, sál ZUŠ 

24. 1. 2023 Přednesový podvečer literárně-dramatického oboru, sál ZUŠ 

26. 1. 2023 Učitel roku Pardubického kraje, Tylův dům 

31. 1. 2023 Hudební vystoupení u příležitosti ukončení univerzity 3. věku, 

DPS Penzion Polička 

14. 2. 2023 Sportovec roku, Tylův dům 

22. 2. 2023 Školní kolo soutěže ve hře na akordeon, sál ZUŠ 

24. 2. 2023 Školní kolo soutěže v komorní hře s převahou dechových 

nástrojů, sál ZUŠ 

27. 2. 2023 Školní kolo soutěže v komorní hře s převahou dechových 

nástrojů, sál ZUŠ 

23. 3. 2023 Jarní koncert, Divadelní klub 



23 
 

29. 3. 2023 Koncert učitelů, Tylův dům 

30. 3. 2023 Jaro ve víru hudby, Fabrika Svitavy 

14. 4. 2023 Vernisáž výstavy prací žáků výtvarného oboru, CBM Polička 

14. 4. 2023 Sportovec roku poličského regionu, Tylův dům 

19. 4. 2023 Jarní notování, společný koncert akordeonistů v ZUŠ Hlinsko 

25. – 27. 4. 2023 Mládí a Bohuslav Martinů, celostátní soutěžní přehlídka,      

Tylův dům 

27. 4. 2023 Závěrečný koncert nejlepších účastníků přehlídky Mládí a 

Bohuslav Martinů, Tylův dům 

11. 5. 2023 Majáles, Divadelní klub 

19. 5. 2023 Vernisáž výstavy absolventů výtvarného oboru, CBM Polička 

22. 5. 2023 1. absolventský koncert, sál ZUŠ 

24. 5. 2023 Koncert vítězů soutěže Hraj online!, Komorní filharmonie 

Pardubice 

25. 5. 2023 2. absolventský koncert, Divadelní Klub 

29. 5. 2023 3. absolventský koncert, Gymnázium Polička 

30. 5. 2023 4. absolventský koncert, Gymnázium Polička 

31. 5. 2023 5. absolventský koncert, Gymnázium Polička 

1. 6. 2023 Závěrečné a absolventské představení tanečního oboru, Tylův 

dům 

3. 6. 2023 ZUŠ OPEN/Čas pro neobyčejné zážitky, sál ZUŠ 

5. 6. 2023 6. absolventský koncert, sál ZUŠ 

8. 6. 2023 Slavnostní závěrečný koncert, Tylův dům 

15. 6. 2023 Závěrečné představení literárně-dramatického oboru, Divadelní 

klub 

21. 6. 2023 Společný koncert akordeonistů ZUŠ B. Martinů Polička a ZUŠ 

Vysoké Mýto, sál ZUŠ 

26. 6. 2023 Letní zahrada – open air, zahrada ZUŠ 

  



24 
 

Mládí a Bohuslav Martinů 2023 

Naše škola pořádala v tomto roce již 13. ročník soutěžní přehlídky Mládí a Bohuslav Martinů. 

Ta se konala v Tylově domě od 25. do 27. 4. 2023 a byla již tradičně zakončena Koncertem 

nejlepších účastníků přehlídky. Hodnocení soutěžních výkonů na přehlídce probíhá 

v pásmech – zlatém, stříbrném a bronzovém.  

V tomto roce se přehlídky v hudebním oboru zúčastnilo 224 žáků základních uměleckých 

škol, hudebních gymnázií a konzervatoří z celé České republiky. Ve výtvarné části přehlídky 

se sešlo 57 soutěžních výtvarných prací. V porotách zasedlo 12 porotců a 5 tajemníků.  

 

V tomto roce se přehlídka organizovala v oborech: hra na klavír, hra na smyčcové nástroje, 

čtyřruční klavír, komorní hra smyčcových nástrojů, výtvarný obor.  

Poděkování bychom rádi vyslovili všem účastníkům, jejich pedagogům, porotcům a také 

celému organizačnímu týmu naší školy. V neposlední řadě děkujeme všem podporovatelům 

přehlídky. 

 

  



25 
 

Spolupráce s jinými subjekty 

Jak již bylo zmíněno výše, naše škola spolupracuje celoročně se všemi vzdělávacími institucemi 

ve městě formou zajištění korepetic, výchovných koncertů či představení, předtančení na 

plesech, atd. pro MŠ, ZŠ, Gymnázium, SOU, Mozaika, aj.. Podílíme se také na akcích, které 

pořádá Oblastní Charita Polička, z. s. Pontopolis nebo Náš Martinů, z. s.. 

Pravidelně spolupracuje s příspěvkovými organizacemi města. 

Tylův dům  

– spolupráce na základě rámcové smlouvy 

– doprovodný program Martinů festu 

– drobná spolupráce (půjčování výtvarných stojanů, otáčení not při koncertech, 

půjčování dataprojektoru apod.) 

Centrum Bohuslava Martinů 

– spolupráce na základě doložky v zřizovacích listinách – forma pronájem za pořádání 

akcí zdarma 

– kulturní program při vernisážích či prohlídkách světničky B. Martinů 

– spolupořádání akcí (Čas pro neobyčejné zážitky, výstava výtvarného oboru, apod.) 

Divadelní klub 

 – spolupořádání akcí 

 - výpůjčka prostor Divadelního klubu pro výuku LDO 

 

MAS Poličsko 

  – spolupořádání akcí 

 - spolupráce při realizaci zjednodušených projektů Šablony 

 

Knihovna Polička 

 - pořádání společných akcí (výtvarná výstava) 

 

Oblastní Charita Polička 

 - zajišťování kulturního programu (Tříkrálová sbírka, výroční akce, aj.) 

 

DPS Penzion Polička 

 - zajišťování kulturního programu 



26 
 

 

T. E. S. 

 - převozy baletizolu, úprava křovin na školní zahradě, výlep plakátů 

Hotel OPUS 

 - zajišťování ubytování při akcích pořádaných školou (Mládí a Bohuslav Martinů) 

Hrad Svojanov 

  - zajištění kulturního programu v rámci projektu Památky pro každého 

 

Naše škola spolupracuje také s dalšími subjekty v České republice: 

Základní umělecké školy 

 - v oblasti pořádání soutěží /okresní, krajská kola/, společné projekty, přípravy ŠVP,  

  organizace ZUŠ OPEN, realizace šablon 

Asociace ZUŠ 

  - spolupráce dle aktuální nabídky aktivit /v minulých letech např. Společný orchestr  

  žáků ZUŠ  a hráčů České filharmonie/ 

Konzervatoře 

 - spolupráce v rámci soutěží, společných projektů, přípravy ŠVP, realizace šablon,  

  workshopy, DVPP, koncerty studentů konzervatoří v ZUŠ 

  



27 
 

Projekty financované z cizích zdrojů 

Přehlídka Mládí a Bohuslav Martinů 2023 

Na podporu financování této již celorepublikově rozšířené akce jsme v letošním roce kromě 

Města Polička a Pardubického kraje oslovili také Nadaci Bohuslava Martinů. Všechny instituce 

přehlídku podpořily. 

 

 

Operační program Jan Amos Komenský 

Reg. č. projektu: CZ.02.02.XX/00/22_002/0003647 

-  zjednodušené projekty – Šablony ZUŠ Polička III v celkové výši 1.434.600,- Kč 

 

 

 

 

  



28 
 

Informace o odloučených pracovištích 

Výuka tanečního oboru ZUŠ B. Martinů probíhá již od roku 2010 v tanečních sálech v budově 

ZŠ Na Lukách. Taneční sály na tomto odloučeném pracovišti se mohou pochlubit vybavením 

na dobré úrovni (zrcadla, audio i videotechnika, dataprojektor, wi-fi a PC na obou sálech, nový 

baletizol). V příštích letech plánujeme zlepšení hygienického zázemí – vybudování sprch pro 

vyučující i žáky a také počítáme s realizací kuchyňky ve sborovně. 

Teprve před několika lety vybudovaná učebna literárně-dramatického oboru na ZŠ Na Lukách 

se těší velké oblibě, probíhá zde výuka všech věkových skupin s částečným využitím baletních 

sálů. Závěrečná vystoupení tohoto oboru probíhají stále prostorách Divadelního klubu, 

pololetní přednesová setkání uspořádal tento obor v sálku ZUŠ.   

Herci v tomto roce mj. zrealizovali v červnu závěrečné představení, kde se v první polovině 

pod vedením p. uč. Aleny Chlebounové představili nejmladší a mladí herci s pohádkou 

„Handulena a Apolena“ a inscenací „Žofko! Co s Tebou?“ na motivy povídky Žofka pohovka. 

Ve druhé polovině odehráli s velkým úspěchem nejstarší žáci představení soudobého autora 

Tomáše Komárka s názvem „Vrah se přiznal sám“. Autor byl premiéře přítomen, režie se ujala  

p. uč. Andrea Sodomková a toto představení reprízovali naši žáci také v Divadle bratří Formanů 

v Praze 29. 8. 2023.  

 

  



29 
 

Údaje o výsledcích kontrol a inspekcí  

Ve školním roce 2022/2023 na Základní umělecké škole Bohuslav Martinů Polička proběhly 
kontroly v rámci vnitřního kontrolního systému a plánu kontrolní a hospitační činnosti na rok 
2022/2023.  
 

 

 
 

  



30 
 

Závěr 

Základní umělecká škola Bohuslava Martinů Polička má v rámci našeho regionu svoji 

nezastupitelnou roli ve vzdělávací, ale především kulturní oblasti. Škola v uplynulém roce 

splnila úkoly, které si stanovila v plánu činnosti a to jak v oblasti zkvalitnění formativního  

a kombinovaného hodnocení, dále v realizaci plánovaných koncertů, představení a výstav, ale 

také v účasti v soutěžích. Právě výsledky v soutěžích, kterých naši žáci v letošním roce dosáhli 

– a to na úrovni nikoli regionální, ale celostátní i mezinárodní - jsou pro naši školu velmi milým 

bonusem. Přední umístění našich žáků výrazně předčila naše očekávání  

a můžeme konstatovat, že kvalita výkonů našich mladých umělců byla často hodnocena velmi 

vysoko a tím byla naše škola zařazena mezi velmi prestižní instituce v celkovém soutěžním 

měřítku. Děkuji zde všem soutěžícím za skvělé výkony a vynikající reprezentaci naší školy, 

města, ale i jména Bohuslava Martinů. Jeho jméno provází všechny naše žáky a je nemalým 

závazkem, ale jistě i velkou podporou. Poděkování patří také všem vyučujícím za pečlivé a 

inspirativní vedení a rodičům za trpělivost a podporu jejich dětí.  

Škola veškeré své aktivity dokumentuje a záznamy aktualizuje a archivuje mj. také  

na webových stránkách školy, které slouží k seznámení veřejnosti s veškerým děním a akcemi, 

které pořádá a to včetně bohaté fotogalerie. Dále je možné sledovat většinu aktivit na našem 

účtu na facebooku a na youtube.com – „ZUŠ B.M. Polička“. 

 

 

 

Vypracovala: 

MgA. Gabriela Vraspírová Vorbová 

ředitelka ZUŠ B. Martinů Polička  



31 
 

Příloha 1 

Louskáček – baletní představení tanečního oboru – 20. 12. 2022 

 

 

 

 



32 
 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Učitel roku Pardubického kraje – 26. 1. 2023 

 

 

 

 

 



35 
 

 

 

 

Jaro ve víru hudby – 30. 3. 2023 – Fabrika Svitavy  

– pořádající Krajská hospodářská komora PK 

 



36 
 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 

 

 

 

 

  



38 
 

Závěrečné představení tanečního oboru – 1. 6. 2023 

 

 

 

 

 



39 
 

 

 

 

 

   



40 
 

Závěrečné představení literárně dramatického oboru  

 

 

 

 

 



41 
 

 

 

 



42 
 

Závěrečný slavnostní koncert 

 

 

 

 

 



43 
 

 

 

 

 

 



44 
 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

 

 

 

 



46 
 

 

 

 

 

 

 



47 
 

 

 

 

 

 

 



48 
 

 

 

 

 


